Se dunque si assumono i *praedicamenta* secondo la loro potenzialità denotativa appropriata e conveniente, se ne svela la radicale inidoneità a indirizzarsi alla realtà trascendente: «Divinam substantiam ultra omnem substantiam esse nihilque praedicamentis debere facillime intelligitur»<sup>77</sup>. In tal maniera Clarembaldo può procedere a una autentica e meticolosa operazione di decostruzione interiore della *theologia* boeziana, e in definitiva di

<sup>76</sup> Cfr. ARISTOTELE, *De int.* I, 16a 3-8, *transl. Boetii*, p. 5,4-9. E cfr. BOEZIO, *In Perierm.*, *ed. pr.*, I, 1, 297A-299B, *ed. Meiser*, pp. 37,1-41,15.

<sup>77</sup> CLAREMBALDO, *Tract. De Trin.*, 4, p. 151, 14.

ogni discorso sul divino, demolendo la tenuta semantica delle categorie rispetto a Dio con il mostrarne l'inconsistenza (ossia la mancata capacità, in tal caso, di corrispondere alla *res*) una per una. Sostanza:

Substantiae igitur maxime proprium esse videtur quod, cum sit unum et idem numero, susceptibilis est contrariorum. Ex hoc itaque datur intelligi *deitatem huic praedicamento nihil debere* quoniam cum Deus forma sit nullo modo susceptibilis est accidentium. Nec ergo contrariorum<sup>78</sup>.

Più in generale, nel commento alle *Categorie* Boezio annovera tre significati di «substantia»: la materia informe, la differenza sostanziale e il sinolo, ossia la «res per se existens»; nella prima e nell'ultima accezione la sostanza funge da sostrato agli accidenti, e nessuna delle tre si accorda con la divinità, la quale è pura forma (e non materia), semplice (e dunque priva di *differentiae* o *partes*), incomposta e non soggetta a accidentalità<sup>79</sup>. Quantità:

Restat docere quomodo *deitas quantitatis praedicamento nihil etiam debeat*. Quantitatis igitur proprium est secundum eam *aequale* et inaequale dici. At vero omnis quantitas vel continua vel discreta est sive actu sive potestate. (...) Deus autem, teste Psalmista, quantus non est quia 'magnus Deus et laudabilis nimis et magnitudinis eius non est finis' [Ps 144, 3]. Ergo nec cogitari potest nec dici quantus sit Deus. Item Deus numerabilis unitas non est quia eius substantia non disceta quantitas est (...). Quoniam ergo sapientia divina substantia divina est, liquido apparet quod in divinitate numerus non est<sup>80</sup>.

Dio non è quantificabile, asservito al più e al meno, né numerabile, continuo o discreto<sup>81</sup>. Luogo: Dio non è corporeo, nè occupa uno spazio<sup>82</sup>. Quando: Dio non è temporale

<sup>78</sup> *Ibidem*. E cfr. BOEZIO, *In Cat.*, I, 198B; *ibid.*, 200A.

<sup>79</sup> Cfr. CLAREMBALDO, *Tract. De Trin.*, 4, pp. 151, 15 – 152, 16: «Item Deus nihil est quod hoc nomen 'substantia' significet. Sicut enim Boetius in *Commento Categoriarum* testatur substantia tribus modis accipitur. Aut enim substantia materia est informis et eo modo acceptam substantiam in subiecto non esse est eam formis et accidentibus substare aut est differentia substantilis eoque modo acceptam eam in subiecto non esse est eam cum genere species constituere – nihil enim quod in subiecto est speciem potest constituere – aut est ex materia et forma composita sicque eam acceptam non esse in subiecto est eam rem per se existentem esse. Cum ergo tribus hiis modis dicatur substantia hocque nomen 'substantia' multimodam habeat significationem, manifestum est quoniam nihil Deus est quod hoc nomen 'substantia' significet. Quippe materia non est quoniam simplex forma est. Item substantialis differentia non est quoniam nullius constituti pars est: quod omnis differentia substantialis est. Postremo ex materia et forma compositus non est quoniam forma simplex est quae vere forma est et id quod est. Claret igitur quoniam Deus ultra omnem substantiam acceptam quovis tribus modorum est». E cfr. BOEZIO, *In Cat.*, I, 184A.

<sup>80</sup> CLAREMBALDO, *Tract. De Trin.*, 4, p. 152, 17-18.

<sup>81</sup> Cfr. *ibid.*, 4, p. 156, 29: «Ergo quoniam in Deo nec quantum est nec quot, omnis autem quantitas vel discreta est vel continua sive actu, ut dictum est, sive potestate, sequitur ab ipso quantitas proprium esse alienum ed est *aequale* et inaequale secundum ea dici ideoque divinitatem quantitas praedicamento nihil debere». Si osservi il diniego della predicazione dell'*aequalitas* (almeno in senso proprio o quantitativo), d'altra parte ammessa da Clarembaldo, al seguito di Teodorico, come fondamento di una teologia trinitaria dell'*unitas-aequalitas-connexio*: cfr. *supra*, nota 51 di questo capitolo.

<sup>82</sup> Cfr. *ibid.*, 4, p. 152, 19: «Item Deus localis non est quoniam, teste Augustino, locus est spatium quod quodlibet corpus in sua longitudine, latitudine, altitudine tenere aut occupare valet. Quia igitur Deus corpus non est, localis non est. Praeterea Deus ipse locus non est quoniam nullum in eo situm esse potest». E cfr. AGOSTINO,

(bensì necessario ed eterno), e pertanto è immutabile. Questo punto accede a una interessante digressione: tutto ciò che è cangiante promana da un principio immobile; per dimostrarlo, si supponga il contrario, e le alternative verranno condotte all'assurdo. Un qualcosa di mutevole, infatti, è o prodotto, derivato («factum») oppure no. Se non è *factum*, allora è increato (e simmetricamente se invece è *factum*, è *creatum*). Ma se è increato, è eterno, e dunque non mutevole: il che contraddice l'ipotesi di partenza. Rimane la seconda congettura, che un qualcosa sia prodotto (creato), sebbene non da una fonte immota. In tal caso scaturisce o da se stesso o da altro di parimenti mutevole. Se da se stesso, allora a un certo punto viene a essere, e quindi non esisteva già prima – il che impugna l'ipotesi che discenda da se stesso; se da altro, allora la domanda si riproduce a proposito di quest'ultimo: e o si perviene infine a un inizio atemporale (Dio), o a una catena infinita di cause. E sebbene ammissibile nelle deduzioni e nel pensiero matematici, in natura non esiste alcunché di infinito, sia perché Dio tutto ha stabilito secondo numero, peso e misura, sia poiché appare contrario al senso comune<sup>83</sup>. Si tratta di una argomentazione che presenta alcuni punti dubbi; anzitutto

---

*De diversis quaestionibus octoginta tribus liber unus*, 20, PL 40, 15-16, ed. A. Mutzenbecher, Turnhout 1975 (CCSL, 44A), p. 25: «Deus non alicubi est. Quod enim alicubi est, continetur loco; quod continetur loco, corpus est; Deus autem non est corpus. Non igitur alicubi est. Et tamen quia est et in loco non est, in illo sunt potius omnia quam ipse alicubi, nec tamen ita in illo, ut ipse sit locus. Locus enim in spatio est quod longitudine, latitudine, altitudine corporis occupatur; nec Deus tale aliquid est. Omnia igitur in ipso sunt, et locus non est. Locus tamen Dei abusive dicitur templum Dei, non quod eo contineatur, sed quod ei praesens sit. Id autem nihil melius quam anima munda intellegitur».

<sup>83</sup> Cfr. CLAREMBALDO, *Tract. De Trin.*, 4, pp. 153, 20 – 155, 27: «Rursus Deus nec tempus nec temporalis est. Tempus non est quoniam, ut antelatis demonstratum est, necessitas quaedam est et aeternitas est. Item temporalis non est quia omne temporale mutabile est. Omne vero temporale et mutabile ab uno immobili principio descendere necesse est. (...) Teneat adversarius huius affirmationis contradictoriam negationem dicens non omne mutabile ab immobili principio descendere (...). Quaero igitur ad hunc modum: Illud mutabile aut factum est aut non. Si factum non est, ergo increatum quia si creatum est, factum est. Ergo si factum non est, increatum est. Se increatum est, aeternum est quoniam, cum sit, si non aeternum est, creatum est. (...) Adversarius autem tenebat illud esse mutabile sed factum non esse. Unde cum convenienter possit concludi illud esse aeternum, sequitur quoque ut idem sit immutabile. Ipsum ergo erit mutabile et non mutabile. Quod est inconveniens. Hac ergo parte contradictionis ad impossibile perducta, quid, altera parte contradictionis concessa, sequi queat inspiciamus. Rursus igitur teneat adversarius illud esse mutabile sed factum esse. Si ergo illud factum est, aut a seipso (...), aut ab alio factum est mutabile. Quod si a seipso factum est sequitur quod ipsum aliquando fiebat. (...) Verum cum seipsum faciebat aliquid erat quoniam si nihil erat seipsum non faciebat. Conclusum autem proxime est quoniam cum fiebat non erat immutabile quod fiebat. Hic autem necesse est adversarium concedere quoniam ipsum cum esset mutabile, erat illud mutabile quod fiebat eo quod illud seipsum secundum adversarii concessionem faciebat. (...) Relinquitur ergo si factum est, non a se sed ab alio factum esse. Caeterum si illud, a quo factum est, aeternum est et immobile, teneo quod quaerebam. Si non aeternum sed factum est, adversarii impudentia praemonstrati inconvenientis absurditate refelletur (...). At si dicit ab alio mutabili illud mutabile esse factum, quaero item ut prius an illud a quo aliud factum est, factum sit vel non. Si factum non est, non evitabit item adversarius primo illatam impossibilitatis conclusionem id est mutabile esse et non mutabile. (...) Si autem illud factum est, nec ab uno immutabili principio, restat ut ab aliquo mutabili factum sit illudque item ab alio eiusque descensionis alis ab alio non offendetur terminus. Quod si cui videbitur huiusmodi infinitatem inconvenientis absurditate carere dicenti quoniam, ut Euclides in *Geometria* demonstrat, linea omnis ex lineis composita unde cautius intuenti linearum occurret infinitas respondemus parum nobis obici quoniam rerum naturalium tametsi nobis incognitus tamen certus est numerus. Omnia enim in numero et pondere et mensura [*Sap* 11, 21] ab Opifice-Forma facta sunt. Eratque ipse numerus ab aeterno rerum creandarum in animo Conditoris exemplar. At in *mathematicis* nihil prohibet animi vires in infinitum extendi et rem quaelibet aliter quam actu est meditari ut quoniam lineam *disciplinaliter* diffinientes longitudinem sine latitudinem esse

nell'indistinzione tra increato, eterno, e immutabile (mentre a un lettore del Boezio logico – o della *Consolatio* – sarebbe disponibile una nozione di 'sempiternità' che non necessariamente richiederebbe né creazione né immobilità)<sup>84</sup>; poi nell'equivalenza, sancita in via generale (e indotta dal lessico del latino biblico) tra «factum» e «creatum», e quindi del divenire con (esclusivamente) un puro affacciarsi all'essere, una origine assoluta: laddove una nozione di «factum» sul modello del *facere* o del divenire umani (dal momento che la posta in gioco è il

---

dicimus cum tamen naturae opere nihil longum sine lato inveniatur. (...) Hoc autem contra omnium opinionem manifeste esse videtur quod una res mutabilis fieri non potuisset quin infinitae necessario propter unam fierent». Si osservi come all'inizio del passo citato l'eternità viene contrapposta radicalmente al tempo: in Clarembaldo, essa dunque non rappresenta (più) un modo improprio e 'traslativo' di predicazione della categoria del 'quando', bensì ne è la negazione. La concezione per cui ogni realtà mobile e temporale discende da un principio immutabile ed eterno, il richiamo a *Sap* 11, 21 e l'idea per cui il numero vige quale *exemplar* originario in mente *Dei* sono tutti presenti nei commenti di Teodorico, da cui presumibilmente Clarembaldo li mutua (a sua volta la dottrina del numero come *exemplar* archetipico risale al *De arithmetica* boeziano): cfr. *supra*, nota 79 del capitolo terzo. Per l'esempio geometrico della linea, cfr. *supra*, nota 32 di questo capitolo. E cfr. UGO DI SAN VITTORE, *Didascalicon*, II, 17, 758BC, ed. Buttner, pp. 35,25-36,5: «Ratio tamen attendit sine superficie et crassitudine lineam pure per se, quod est mathematicorum, non quia in re ita vel sit vel esse possit, sed quia ratio saepe actus rerum considerat, non ut sunt, sed sicut esse possunt, non in se, sed quantum ad ipsam rationem, id est, ut ratio pateretur esse. Secundum quam considerationem dictum est continuam quantitatem in infinita decrescere, et discreta crescere in infinitum».

<sup>84</sup> Nel *Tractatus super librum Genesis*, Clarembaldo distingue, seguendo parzialmente Teodorico, le quattro condizioni dell'eternità, della sempiternità, della perpetuità, e della temporalità; tranne la prima, tutte le altre presuppongono un primo momento del tempo (escludendo quindi la possibilità di un regresso, anche potenziale, a infinito): cfr. CLAREMBALDO, *Tractatus*, ed. Häring, p. 348, 47-49; ed. Martello, pp. 243,25-244,47: «Aeternitas namque est status rerum quae nec principium habuerunt nec finem sunt habiturae. In aeternitate vero id est in divina mente omnium rationes consistunt. Nec tamen ideo diversae rationes sunt in Deo quoniam omnium rationes in ipso non sunt aliud quam una ratio divina omnibus se creandis et regendis accommodans. (...) Sempiternitas vero est rerum status quae simul cum primo temporis momento esse coeperunt sed fine cariturae sunt: ut secundum philosophus mundus. Perpetuitas est statum rerum quae post temporis ortum esse coeperunt nec finem sunt habiturae: ut animae. Temporalitas autem est statum rerum quae post principium temporis esse coeperunt et in tempore sunt desiturae». E cfr. TEODORICO, *Commentum*, 4, p. 107,15-25; ID., *Lectiones*, 4, pp. 208,80-209,21; ID., *Glosa*, 4, p. 291,26-46. Cfr. anche UGO DI SAN VITTORE, *Didascalicon*, I, 6, 745D, ed. Buttner, pp. 12,25-13,3: «Sunt namque in rebus alia quae nec principium habent nec finem, et haec aeterna nominantur, alia quae principium quidem habent, sed nullo fine clauduntur, et dicuntur perpetua, alia quae et initium habent et finem, et haec sunt temporalia». Nel *De Trinitate* Boezio aveva sottolineato la differenza tra il «semper» detto di Dio e il «semper» che i filosofi attribuiscono ai corpi celesti, qualificando la sempiternitas come un «perpetuus cursus»: cfr. BOEZIO, *De Trin.*, 4, 1253AB, p. 176,238-248. Tuttavia la *sempiternitas* di cui parla Boezio non richiede un punto di inizio del tempo; egli è inoltre al corrente della tesi aristotelica secondo cui il mondo non ha mai avuto inizio: cfr. ID., *Cons.*, V, 6, 6, 859A, p. 155,17-21. E cfr. ID., *De top. diff.*, 1193AB, ed. Nikitas, p. 43,2-16: «Sit in quaestione propositum 'an ulla sit origo temporis'. Quod qui negare volet, id nimirum ratiocinatione firmabit, 'nullo modo esse ortum', idque directa ratiocinatione monstrabit hoc modo: 'tempus aut originem habet, aut non; sed quoniam mundus aeternus est (id enim paulisper argumenti gratia concedatur), mundus vero sine tempore esse non potuit, tempus quoque aeternum est; sed quod aeternum est caret origine; tempus igitur originem non habet'. At si per impossibilitatem idem desideretur ostendi, dicetur hoc modo: 'tempus aut originem habet, aut non; sed si tempus habet originem, non fuit semper tempus; habet autem originem; fuit igitur, quando non fuit tempus; sed 'fuisse' significatio est temporis; fuit igitur tempus, quando non fuit tempus, quod fieri non potest. Non est igitur ullum principium temporis; posito namque, ut ab ullo principium coeperit, inconueniens quoddam atque impossibile contingit, fuisse tempus, quando non fuerit tempus'. Reditur itaque ad alteram partem, quod origine careat». La *sempiternitas* è anche trattata nei commenti al *De interpretatione*, in connessione alla nozione di *necessitas* e alle realtà divine e celesti: cfr. ID., *In Perierm.*, ed. pr., II, 13, 382C, ed. Meiser, p. 205,13-16; ID., *In Perierm.*, ed. sec., III, 9, 487D-488C, pp. 186,24-187,5. Cfr. inoltre ID., *In Isag.*<sup>2</sup>, IV, 6, 123B, ed. Brandt, p. 257,6. Sulla concezione boeziana e i suoi antecedenti classici, cfr. OBERTELLO, *Severino Boezio* cit., pp. 673-699; ID., *Introduzione, Note, Appendici* cit., (*Appendice II, Eternità-Perpetuità*), pp. 417-424. E cfr. MARTELLO, *Fisica della creazione* cit., pp. 371-374; HÄRING, *Introduction a Life and Works of Clarembald* cit., p. 49.

mutamento) non impedirebbe che una cosa venga da se stessa (nel senso ad esempio che il bambino si sviluppa, ‘dà luogo’, diviene adulto), o comunque la preesistenza o permanenza di un sostrato (nel caso della generazione o corruzione); e ancora il diniego di una serie interminata di cause, motivata dal presupposto della operatività di una ordinata e finita disposizione divina (addurre Dio quando per ipotesi lo si è escluso corrisponde a una fallacia di ὑστερον πρότερον), oppure da un non precisato senso comune (basterà la reintroduzione nella cultura occidentale della fisica aristotelica a far crollare la scontatezza di tale presunta opinione collettiva)<sup>85</sup>.

Continuando la rassegna dell’inermità categoriale in teologia: dopo sostanza, quantità, luogo, tempo, tocca alla qualità:

At vero nec qualitatis praedicamento divinitas aliquid debet quoniam qualitatis proprium est secundum ipsam «simile» vel «dissimile» dici eo quod similitudo eadem rerum differentiam qualitas est. Quoniam ergo Deus rerum differentium qualitas non est (...)

<sup>85</sup> Non si intende qui identificare «facere» e «fieri», ma individuare una connessione concettuale tra le due nozioni; ovviamente, il problema dell’esser «factum», o quello del divenire da sé, o l’identità (o non identità) di un ente in tali processi, o ancora la possibile esistenza di un infinito (o di infiniti infiniti) attuali (o la consistenza dell’idea di una infinità potenziale del tempo passato rispetto all’adesso), sono ancora oggetto di vivo dibattito nella filosofia (oltre che nella fisica e nella cosmologia) a noi contemporanee, e richiederebbero delle analisi molto più teoreticamente approfondite di quanto qui si è rapidamente accennato. Va comunque segnalato che l’inammissibilità di un regresso a infinito viene posta da Clarembaldo quasi come base per una ‘dimostrazione’ dell’esistenza di Dio: cfr. CLAREMBALDO, *Tract. De Trin.*, 4, p. 155, 27-28. Si confronti la diversa ‘dimostrazione’ offerta invece in ID., *Tractatulus*, ed. Häring, pp. 229, 9 – 230, 10; ed. Martello, pp. 223,5-224,27: «Ex creatione enim mundi adeo certa argumenta sumi possunt ut etiam paganis et incredulis probari possit mundum habuisse Conditerem hoc modo: Mundus este ex contrariis elementis coniunctus est: calidis, frigidis, humidis, siccis. Natura ergo vel casus vel artifex haec tam adversantia sibi coniunxit. Sed natura similia similibus applicat, refugit vero contraria. Non ergo natura mundum fecit. Neque vero casus. Casus enim est inopinatae rei eventus ex diversis causis confluentibus (...). Si ergo casus mundum fecisset, causae, quae casum operatae essent, ante omnium rerum essent Creatorem. Ergo essent ante eum a quo ipse essent. Quod est inconveniens. Causae enim quaedam omnem casum praecedunt quarum concursu casus fit. Casus ergo mundum non fecit. Igitur quia nec natura nec casus mundum fecit (...), sequitur ab artifice eum esse factum. Sed artifex ille nec homo erat nec angelus. Homo non erat quia mundus prior homine factus est. Item angelus non erat siquidem hoc nomen ‘angelus’ nomen est officii, non naturae. (...) Sed qui fecit mundum omnipotens est. (...) Quare artifex ille Deus erat». E cfr. BERNARDO DI CHARTRES, *Glosae super Platonem*, 4, Tractatus de constitutione mundi, ed. Dutton, p. 158,27-46: «Plato ostensurus mundum sensilem esse factum, quia corporeum, cum omne quod factum est in sui natura sit dissolubile (...). Quod facit quattuor modis, scilicet docens a quo, et ad cuius exemplum, et ex quibus partibus, et qua causa factus sit. Per auctorem probat mundum aeternum, cum dicit a Deo factum. Omne enim quod fit, vel est opus Dei, vel naturae, vel hominis artificis imitantis naturam. (...) Est igitur mundus opus Dei. Opera vero Dei non sunt temporalia, quia nec principium nec finem habent in tempore. Vocantur quidem causativa, quia habent causas, ante tempus soli Deo et non nobis cognitae (...). Per exemplum quoque propagatur mundus aeternitati, quia, cum archetipus qui est eius exemplum sit aeternus, ex ipso similitudinem aeternitatis trahit». GUGLIELMO DI CONCHES, *Philosophia mundi*, I, 5, ed. Maurach, p. 11,57-71: «Et quoniam diximus in hac vita sciri Deum esse, rationem quibus etiam incredulis hoc possit probari aperiamus, scilicet per mundi creationem et cotidianam dispositionem. Cum enim mundus ex contrariis factus sit elementis (calidis, frigidis, humidis, siccis), vel natura operante vel casu vel aliquo artifice in compositione mundi illa coniuncta sunt. Sed proprium est naturae semper contrarium fugere et simile appetere, non ergo natura contraria elementa coniunxit. Casu vero coniuncta non sunt. (...) Si casus mundum operatus esset, aliquae causae praecessissent mundum, quarum concursu operatur illum. Est enim casus inopinatus eventus ex causis confluentibus. Cum ergo nihil praeter creatorem praecessit mundum, casu non est factus; igitur aliquo artifice. Artifex vero ille homo non fuit, ante enim mundus est factus quam homo. Deus ergo». Per la definizione di casualità, cfr. ABELARDO, *Dialectica*, ed. De Rijk, p. 215,9-10.

nihil secundum ipsum «simile» vel «dissimile» dici vere potest. Unde liquido apparet quoniam nihil qualitatis praedicamento debet divinitas<sup>86</sup>.

È importante osservare come assieme alla qualità viene cancellata qualsiasi adeguatezza della *similitudo*, e dunque ogni possibile efficacia in qualche modo aletica di un discorso almeno metaforico su Dio. Relazione:

Relationis quoque praedicamento nihil debet divinitas quoniam cum esse relationis ex alio semper pendeat, deitatis autem esse ex nullo, nihil huic praedicamento debere liquet divinitatem. Cumque proprium sit relationis quod, uno relativorum diffinitive cognito, aliud definite cognoscatur, divinitas autem incognoscibilis sit, manifestum est inde divinitatem nihil relationis debere praedicamento<sup>87</sup>.

L'«ad aliquid» in cui consiste la categoria di relazione viene riletto come una dipendenza «ex alio» (il che, da un punto di vista logico, non appare del tutto ineccepibile), e inoltre riferita senz'altro alla *divinitas* – mentre nella disamina boeziana, il ruolo di questa classe di predicati si rivelava invece funzionale all'accoglimento del rapporto fra le *personae*. Come già per la *similitudo*, inoltre, si rifiuta esplicitamente ancora una volta ogni plausibile accesso a una conoscenza di Dio mediata da altro (persino quindi, sembrerebbe doversi concludere per coerenza, dalle parole della Rivelazione scritturale stessa). *Facere*:

Rursus ei praedicamento quod «facere» appellatur nihil debet divinitas quoniam facere est actus transiens ab uno in aliud consideratus in eo a quo transit. Superius autem ex necessitate probatum est omnium mutabilium Deum esse immobile principium. Quod autem immobile est, transire ab uno nequit in aliud. Deus igitur quoniam immobilis sicut et ubique est, ab uno ad aliud transire non potest<sup>88</sup>.

Dunque anche il *facere*, che come si è visto Clarembaldo parifica al creare, non è un nome consono a Dio, Dio è al più per noi, e non in sé o in verità, creatore. Tanto più insolito, questo passo, in quanto sembra indicare da un lato che *facere* implica sempre una transizione da parte dell'agente stesso («consideratus in eo a quo transit»: il che vanificherebbe l'intera discussione precedentemente esaminata sul rapporto tra enti divenienti e principio immobile), mentre d'altro lato pare intendere il predicato in solo senso passivo («ab uno (...) in aliud»). Esclusi infine *pati* e *situs*<sup>89</sup>, rimane l'*habere*. Le otto istanze di tale *praedicamentum* ventilate nel *Categoriae decem* vengono tutte recusate, inclusa la prima («avere in animo»), che non concorda affatto con la modalità in cui le idee sussisterebbero *in mente Dei* – ossia